

# DRWECA

Z DODATKAMI: „OPIEKUN MŁODZIEŻY“, „NASZ PRZYJACIEL“ i „ROLNIK“

„Drweca“ wychodzi 3 razy tygodn. we wtorek, czwartek i sobotę rano. —  
Przedpłata wynosi dla abonentów miesięcznie z doręczeniem 1,20 zł.  
Kwartalnie wynosi z doręczeniem 3,59 zł.  
Przyjmuje się ogłoszenia do wszystkich gazet.

Druk i wydawnictwo „Spółka Wydawnicza“ Sp. z o. odp. w Nowemście.



Cena ogłoszeń: Wiersz w wysokości 1 milimetra na stronie 6-linowej 15 gr,  
na stronie 3-linowej 50 gr, na 1 stronie 60 gr. — Ogłoszenia drobne: Napisowe  
słowo (tuste) 30 gr każde dalsze słowo 15 gr. Ogłoszenia zagran. 100%, więcej.

Numer telefonu: Nowemiasto 8.

Adres telegr.: „Spółka Wydawnicza“ Nowemiasto-Pomorze.

ROK XV.

NOWEMIASTO-POMORZE, SOBOTA, DNIA 29 CZERWCA 1935

L — Nr. 76

## Na „Dzień Morza“.

Morze jest fundamentem i dźwignią rozwoju gospodarczego każdego kraju. Niema bowiem mowy o rozwoju gospodarczym bez swobodnej wymiany międzynarodowej, a tę swobodę w całej pełni daje tylko morze. Dostęp do morza otwiera dopiero narodowi drogę na świat, pozwala nie zasklepić się wyłącznie we własnych sprawach. W naszej dziejowej przeszłości sprawa dostępu do morza nie była dostatecznie doceniana. Stąd to głównie pochodzi, że **dziś posiadamy zaledwie kilkudziesięć kilometrowy skrawek własnego wybrzeża.**

Nie możemy pozwolić na powtórzenie błędów przeszłości. Sprawa morza powinna zajmować u nas jedno z najbardziej czołowych problemów politycznych. Szczytnym się dziś Gdynią jako dumą całego narodu, który w niej widzi symbol zaślubin z morzem. Tylko trzeba sobie zdawać sprawę, że **Gdynia to jeszcze nie cały problem morza.**

Przedewszystkiem do niego dochodzi jeszcze Gdańsk. Jest on naturalnym portem dla większej części Polski jako przedewszystkiem ujście Wisły. Gdybyśmy od początku prowadzili odpowiednią politykę wobec Gdańska, byłby on dziś o wiele bardziej polski, niż obecnie. W stosunku do Gdańska zmarnowaliśmy dużo korzyści dla nas możliwości. Dziś, gdy Gdańsk, opanowany przez hitlerowców, jest właściwie częścią Rzeszy, pozycja nasza wobec Gdańska jest o wiele trudniejsza. Jednak za wszelką cenę dążyć musimy do **powiększenia naszych wpływów na terenie Gdańska, aby Gdańsk był dla Polski tem, czem być powinien, a mianowicie jej portem.** Sprawa morza wymaga od nas w dalszym ciągu uregulowania naszego stosunku z Litwą. Dla **wschodnich naszych ziem naturalna droga** bowiem do morza prowadzi przez Niemen. Trzeba oczywiście dążyć do ścisłych węzłów z tym krajem.

Sprawa morza to dalsze **utrzymanie polskości w Prusach Wschodnich.** Najlepszym zabezpieczeniem sobie dostępu do morza na szerszym froncie — to **wzmocnienie polskości w Prusach Wschodnich.**

Sprawa morza to jeszcze **uregulowanie naszych stosunków** z takimi państwami nadbałtyckimi, jak **Łotwa, Estonia i Finlandja.** Współpraca z temi państwami — to **wzmocnienie polskiej siły nad Bałtykiem.**

Sprawa więc morza to **nie tylko budowa własnego portu, budowa własnej floty, popieranie żeglugi morskiej,** sprawa morza to konsekwentne nastawienie całej naszej polityki zagranicznej w kierunku **wzmacniania naszego położenia politycznego nad Bałtykiem** — to naczelny postulat naszej polityki, w szczególności naszej polityki zagranicznej. Temu postulatowi winny być **podporządkowane wszystkie zagadnienia naszej polityki zagranicznej, naszych sojuszy i naszych traktatów.**

## 24-godzinny strajk protestacyjny.

Gmach Sejmu strzeżony przez policję.

Warszawa, 25. 6. W dniu 25 bm zebrał się Sejm. Posiedzenie wyznaczono na godz. 11 rano. Równocześnie rozpoczął się 24 godzinny strajk protestacyjny przeciwko projektowi ordynacji wyborczej do Sejmu i Senatu w opracowaniu BB. W niektórych przedsiębiorstwach strajk rozpoczął się już 24 bm. W związku z tem w Sejmie zarządzone ostre pogotowie straży marszałkowskiej. Przed gmachem sejmowym ustawiono również liczne posterunki policyjne. Zarządzona została ścisła kontrola przy wejściu do Sejmu, której podlegali wszyscy. Nawet tak zdomowieni w gmachu sejmowym i wszystkim dobrze znani członkowie klubu sprawozdawców parlamentarnych podlegali kontroli.

## Sp. Wacław Wyczyński.

Kościan. We wtorek, 18 bm., zmarł w Kościanie, woj. poznańskiego, w 84 roku życia **sp. Wacław Wyczyński, em. starosta krajowy pomorski.**

Zmarły należał do tego pokolenia, które w czasie niewoli ciężką pracą i trudem całego życia budowało zręby przyszłej państwowości polskiej na najbardziej zagrożonych rubieżach zachodnich. Urodzony w Trzemesznie, znaczną część życia spędził przed wojną na Pomorzu jako adwokat i notariusz w Brodnicy. W pracy społecznej wysunął się jako jeden z najbardziej czynnych pracowników na polu spółdzielczym.

Powołany w przełomowym okresie przez Naczelną Radę Ludową na stanowisko **pierwszego starosty krajowego w Poznaniu,** zachował ten urząd także i z wyboru pierwszego Sejmiku Woj. aż do lipca 1922 r., kiedy przeszedł na emeryturę. Mimo podeszłego wieku zajmował się do ostatka niemal wszystkimi ważniejszymi sprawami publicznymi. Ostatnią jego akcją na szerszą skalę było zorganizowanie w 1931 r. **masowych protestów w powodu t. zw. sprawy brzeskiej.**

Część pamięci zasłużonego Polaka i zanego Człowieka!

## Proces zabójców sp. min. Pierackiego odbędzie się podobno w sierpniu.

Jak donosi „Express Poranny“, w Warszawie krąży pogłoski, że proces przeciwko zabójcom sp. min. gen. Bronisława Pierackiego rozpocznie się w połowie sierpnia rb. w okresie feryj sądowych.

Proces ten miał się już odbyć w marcu rb., jednak termin jego został przesunięty ze względu na konieczność uzupełnienia niektórych szczegółów śledztwa.

W rękach władz znajdują się wszyscy współnicy potwornej zbrodni, z wyjątkiem właściwego zabójcy, który zdołał zbiec po zamachu zagranicę.

Proces odbędzie się w Warszawie. Do rozprawy powołanych będzie bardzo wielu świadków, przedewszystkiem z Małopolski. Proces ten odstąpi kulisy zbrodniczej akcji wyrotowców ukraińskich, skupionych koło O. U. N.

## Ile skradli patryjoci „sanacyjni“ w Banku Zagłębia?

Sensacyjny proces w Sosnowcu przeciwko oszukańczym dyrektorom zbankrutowanego „Banku Zagłębia“ zbliża się ku końcowi.

Bank Zagłębia był bankiem wolnych zawodów, żeglujących pod flagą „sanacyjną“. W Banku tym rej wiodli: Wieczorek i Rzechowski, uchodzący za ultra „sanatorów“. Jak stwierdzili rzeczoznawcy, Wieczorek skradł 223,500 zł, a Rzechowski 654,809 złotych. A więc blisko milion złotych zginęło w głębokich kieszeniach tych „sanacyjnych“ patryjotów.

## Jeden tylko powiat płaci pół miliona na egzekutorów.

Centralne organizacje rolnicze otrzymują ze wsi liczne skargi w sprawach podatkowych. Ludność narzeka szczególnie na nadmierne koszty egzekucyjne. Obliczono na przykład, iż ludność powiatu błońskiego (woj. warszawskie) płaci rocznie około pół mil. zł tytułem zwrotu kosztów podróży egzekutorów i komorników, kar za zwłokę i odsetek.

Rolnicy domagają się znacznego zmniejszenia kosztów, likwidowanych przez egzekutorów i komorników, gdyż koszty te stanowią obciążenie wsi na olbrzymie sumy. Polska liczy kilkanaście powiatów. Z tego wynika, ile dziesiątek milionów wyciska się ze zbiedzonego społeczeństwa na same koszty egzekucyjne.

## Zgon prof. Askenazego.

W Warszawie zmarł znany historyk, prof. Szymon Askenazy w 69 roku życia. Był on żydem.

## Klub Narodowy w łódzkiej radzie miejskiej nie zgodził się na ponowne wybory.

Łódź. Dn. 25 bm. o godz. 20,45 w obecności przedstawiciela urzędu wojewódzkiego — naczelnika wydziału samorządowego, inż. Jelinka, odbyło się **powtórne** wyborcze posiedzenie łódzkiej rady miejskiej.

Na wstępie komisarz Wojewódzki odczytał pismo p. ministra spraw wewnętrznych, **nie zatwierdzające** kandydatur pp.: Rymara, Kowalskiego i Podgórskiego na stanowiska prezidenta i wiceprezydentów m. Łodzi.

Następnie jako jedyny kandydat wybrany został na przewodniczącego zebrania wyborczego rady radny Podgórski (Klub Nar.).

Z kolei radny Grzegorzak (Kl. Nar.) odczytał deklarację Klubu Narodowego, domagającą się od zarządu miasta zaskarżenia decyzji ministerjalnej do Najwyższego Trybunału Administracyjnego.

Wobec żądań Klubu Narodowego poddania tego wniosku pod głosowanie, naczelnik Jelinek oświadczył, że do głosowania takiego nie dopuści, ponieważ posiedzenie posiada charakter wyłącznie wyborczy.

Następnie radny Walczak (PPS.) złożył **deklarację**, stwierdzającą, że jego Frakcja **udziału w wyborach** nie weźmie, poczem radni socjalistyczni opuścili salę obrad. Z kolei radny Grzegorzak złożył **deklarację**, że radni **Obozu Narodowego również udziału w ponownych wyborach brać nie będą.** Po tem oświadczeniu radni Kl. Narodowego opuścili salę obrad. Wobec braku quorum komisarz Wojewódzki zamknął posiedzenie.

## Tropikalne upały w Warszawie.

Dn. 26 bm. w południe 35 stopni w cieniu, a 50 st. na słońcu.

Niezwykle mamy lato w tym roku. W maju śnieg, na początku czerwca, niebezpieczna dla zdrowia, fala późnionych chłódów, w końcu czerwca niebawem w tej porze upały.

Dn. 26 bm. w południe temperatura dochodziła do plus 35 st. C. w cieniu i do 50 st. C. na słońcu. Termometry, wystawione na widok publiczny budziły sensację.

Ponieważ, jak sygnalizują stacje służby synoptycznej z całej Europy cyrkulacja atmosferyczna bardzo w ciągu ostatnich dni osłabła, w szczególności cisza panuje nad oceanem, skąd zwykle przychodzą do nas zaburzenia atmosferyczne, zmiana pogody w czasie najbliższym nie jest w Polsce przewidywana. Upały zatem potrwać jeszcze zapewne czas dłuższy.

Spodziewane są jedynie przejściowe burze w różnych okolicach kraju, wywołane brakiem równowagi temperatury pomiędzy szybko nagrzewającymi się przyziemiemi warstwami powietrza i masami powietrza chłodnego, utrzymującymi się w górze.

## Na Helu temperatura do 50 st. C.

Hel. Od kilka dni dopisuje na wybrzeżu znakomita pogoda, na wydmach temperatura dochodzi do 50 st. powyżej zera w słońcu, na plaży do 36 st., temperatura morza wynosi 22 od strony północnej, a od wschodniej 25, od strony zaś zatoki Puckiej — 28.

Wszędzie notuje się wśród letników wiele dotkliwych oparzeń słonecznych, zwłaszcza wśród młodzieży, bawiącej na wycieczkach.

## Nowa ustawa prasowa.

Projekt już gotowy.

Warszawa. Weźle uporzeczonych pogłosek, krążących w sferach rządowych, istnieje już przygotowany projekt nowej ustawy prasowej, która ograniczyć ma jeszcze bardziej swobodę w tej dziedzinie.

Wprowadzone zmiany, w porównaniu z dotychczasową ustawą, ograniczyć mają przedewszystkiem swobodę w wydawaniu czasopism.

# Ostatnia walka o ordynację na plenarnym posiedzeniu Sejmu.

Sanacyjny projekt ordynacji sejmowej do Sejmu i Senatu został przyjęty przez BB.

W ostatni wtorek przystąpiono do omawiania ordynacji wyborczej do Sejmu.

Sprawozdawca projektu BB., pos. Podolski, obliczył, że ogółem przedstawiciele samorządu terytorjalnego będzie w nich około 8,500, delegatów samorządu gospodarczego, pracowniczych itd., razem około 4,400. Cyfra ta zapewne wzrosła w związku z zapowiedzianą poprawką co do zwiększenia udziału delegatów pracowniczych. Referent przedstawił potem raz jeszcze poszczególne postanowienia projektu BB., dotyczące urzędowych kart głosowania, podziału mandatów, liczby posłów, podziału na okręgi wyborcze i procedury wyborczej.

## Poprawka grupy robotniczej BB.

Pos. Madejski (BB.) zgłosił w imieniu swego klubu poprawkę, opracowaną przez san. grupę robotn., która wprowadza do zgromadzeń okręgowych delegatów, wysyłanych przez organizacje zawodowe pracowników fizycznych, po jednym delegacie na dwóch delegatów rad miejskich oraz rad gminnych w gminach, utworzonych z osad przemysłowych; przez organizacje zawodowe pracowników umysłowych po jednym delegacie na dwóch delegatów pracowników fizycznych.

## Zamknięcie ostatniej możliwości.

Jako referent projektu, zgłoszonego przez socjalistów, przemawiał następnie pos. Niedziałkowski (PPS.), który nie tyle omawiał własny projekt, ile podał bardzo ostrej krytykę dążenia BB.

Spytał on przedewszystkiem, jaki pogląd na omawiane koncepcje żywi rząd i poszczególni ministrowie. Min. Kościelkowski nigdy dotąd nie wyparł się poglądów, którym holdował dawniej, min. Poniatowski większą część swego życia poświęcił na to, by likwidację wielkiej własności położyć u podstaw programu rolnego Państwa. Czy wobec tego przyjmują oni koncepcję, pozbawiającą 95 proc. chłopów prawa wyborczego do Senatu? T. zw. walkę z partyjniactwem najsilniej reprezentują ci właśnie, którzy najczęściej zmieniają swoje poglądy.

Marszałek Piłsudski — mówił pos. Niedziałkowski — już nie żyje, panowie chcecie jednak utrzymać wszystko tak, jak było wówczas, gdy on żył, chociaż już nie żyje. To jest beznadziejne. Już Napoleon powiedział złościwie, że, choćbyście wzięli 30 Talleyrandów i po 30 różnych innych polityków, nie zrobicie z tego nawet połowy Bonapartego. Stuprocentowe zaufania, jakie pewne grupy miały od jednego człowieka, nie da się zamienić równie stuprocentowym zaufaniem do panów i w tem kryje się największe niebezpieczeństwo. Grupa panów nie wystarczy na to, aby być tem samem, czem był Marszałek Piłsudski.

Zapominacie panowie o głębokiej prawdzie historycznej, że, aczkolwiek w ciągu tych kilku lat możecie robić tysiąc najrozmaitszych rzeczy, to jednak przyjdzie czas, gdy powstanie lud i o prawa się swoje upomni. Biorąc na siebie dziś odpowiedzialność za Polskę, zmniejszacie jednocześnie panowie poczucie tej odpowiedzialności w masach, gdzie istniało ono znacznie więcej naszym wysiłkiem i naszą pracą, niżli jakichkolwiek konserwatystów.

## Stanowisko Klubu Narodowego.

Przesłuchano Klubu Narodowego, pos. prof. Rybarski, stwierdził, że ordynacja sanacyjna stwarza przywilej dla jednej tylko grupy, odbierając wbrew nowej konstytucji milionom ludzi prawo wyborcze. W stolicy Polski „beirat” będzie wybierał do innego „beiratu”. Należeli by lepiej są potraktowane niż okręgi polskie, a cała ordynacja streszcza się w nominowaniu posłów przez biurokrację, która ma być przez parlament kontrolowana. Mówca oświadczył, że już lepiej byłoby znieść Sejm wogóle, a zastąpić go przez zjazd starostów.

Przedstawili wielkie niebezpieczeństwo, któremu grozi odebranie praw politycznych milionom ludzi, pos. Rybarski ujął stanowisko wobec projektu BB. oraz przyszłych wyborów w sposób następujący:

„Myśmy zajęli negatywne stanowisko wobec tej ordynacji i stawialiśmy nasze własne wnioski. Oczywiście te wnioski zostały odrzucone. Naturalną konsekwencją tego stanowiska większości jest to, że nikt z nas na podstawie tej ordynacji nie będzie chciał ubiegać się o mandat poselski i w odpowiedniej chwili określimy szczegółowo nasze co do tego stanowisko.

Wywodom pos. Rybarskiego towarzyszyły częste i huczne oklaski na ławach całej opozycji.

## Karykatura Sejmu.

Pos. Rataj (Kl. Lud.) oświadczył, że ordynacja, którą BB. chce uchwalić, przeniesie punkt ciężkości opinii w kraju w sprawach najważniejszych poza tę salę. Klasa robotnicza, która jeszcze nie tak dawno nie reagowała, gdy groziło jej odebranie wszystkich praw socjalnych, przemówiła przy tej właśnie sprawie. W niedzielę odbyły się w Małopolsce olbrzymie zgromadzenia. Ordynacja czyni z Sejmu karykaturę. Nowa konstytucja okroliła do ostatnich granic kompetencje Sejmu, ale nawet tych wąskich ram panowie się zlekki.

Przechodząc do t. zw. walki z partyjniactwem, poseł Rataj wskazał, że mimo prowadzenia jej od lat 9-ciu partje są teraz silniejsze moralnie niż wtedy, kiedy do nich przychodził każdy macher i chciał na tem zrobić karierę. Ciąła samorządowe powstały z bezprawia i do nowego Sejmu może przyłgnąć taka fala nienawiści, a nawet pogardy, z jaką ludność odnosi się dziś do samorządu. Wybory będą robione w gabinecie ministra, naczelnika bezpieczeństwa albo też w ostatniej chwili po głosowaniu w lokalu wyborczym.

Kartką wyborczą zachwiały wybory sejmowe i samorządowe. Obawiam się, że ordynacja resztki tej wiary rozwieje. Obawiam się, żeby nie przeważały te głosy i te tendencje, które chcą szukać rozwiązań natychmiastowych na innej drodze. Ani przepowiadam ani też grozę rewolucją, mam jednak obowiązek powiedzieć, że na wsi jest taka masa poczucia krzywdy i beznadziejności, że, jeśli odbierze się tę resztkę nadziei, resztkę wiary, to wieś zacznie szukać nowych dróg, zupełnie innych. Obawiam się, że wieś nie będzie liczyć już na kartkę wyborczą. „Czas” to przewiduje i powiada, że władze nie pozwolą na bojkot wyborów. Ale czy można zmusić przy pomocy jakiegokolwiek policji obywatela, aby wybierał pomiędzy p. Radziwiłłem, a p. Wiślickim, kiedy nie może oddać głosu na swego kandydata.

## Mowa posła Z. Zuławskiego.

Posel Zuławski PPS. zaatakował z całą bezwzględnością projekt ordynacji wyborczej BBWR.

Chcecie, oświadczył, utrwalić swoją władzę nad Polską. Dawniej mówiliście jeszcze o powszechnym prawie głosowania. Ale wyniki waszych rządów budzą w Was strach przed odpowiedzialnością. Strach dyktował ten wasz projekt prawa wyborczego. I jeszcze coś: śmierć Marszałka Piłsudskiego. Zabrakło autorytetu. Musicie więc za wszelką cenę odgrodzić się od ludności. To jest istota waszego projektu.

Czy stoi za nim jakokolwiek siła moralna? Sami wiecie, że nie. Konstytucję uchwaliliście przy pomocy ludzi jak Idzikowski, Fideluch, Koniarek, — ludzi, którzy dziś siedzą w kryminale.

## Stanowisko innych stronnictw.

Pos. Bilak z punktu widzenia ludności ukraińskiej podał ostrej krytykę projekt „sanacyjny”.

Pos. Tempka (Ch. D.) uważa, że cały projekt nie nadaje się do dyskusji. Tylko przy takiej ordynacji BB. może się utrzymać, ale niechaj nie mówi, że projekt podkorywany jest względami na dobro Państwa. Projekt BB. odbiera ludności polskiej wszystko to, co zdołała sobie wywalczyć przy zaborcach. Trzeba się głęboko zastanowić, jak się ustosunkować do wyborów.

Pos. Rostenreich, z Kola żyd., oświadcza, że żydzi uważają projekt za próbę pozbawienia ich praw. W najlepszym razie otrzymają za ledwie 1,6 posłów, podczas, kiedy stanowią 10 proc. ludności. Głosować będą przeciw ordynacji.

Radykał ukraiński, pos. Mateczak, wypowiada się również przeciw projektowi, a za projektem socjalistycznym.

Komunista, pos. Rosenberg, został za treść swego przemówienia kilkakrotnie przywoływany do porządku przez marszałka Sejmu. W końcu marszałek odebrał mu głos, ponieważ zaś wezwania tego nie usłuchał, został wyproszony przez straż marszałkowską i wykluczony z posiedzenia na przeciąg jednego miesiąca.

Pos. Bittner (Kl. Chrześc. Ludowy) stwierdza, że po raz ostatni niezależni posłowie mają możliwość argumentowania w Sejmie. Jeśli obecny projekt ordynacji będzie uchwalony, to w przyszłym Sejmie wszelkie argumenty się skończą, a rozpocznie się rozgrywka w kraju. Wykazuje w obszernym wywodzie, że projekt narusza obowiązującą konstytucję.

Jeżeli spojrzeć na te iskierki, które dziś wybuchają w Polsce, to im mniejszy wyraz niezadowolone znajdują na zewnątrz, tem większy będzie narastać opór w społeczeństwie.

Pos. Saengler (Kl. Niem.) oświadcza, że ordynacja nie da mniejszości niemieckiej możliwości otrzymania ani jednego mandatu, dlatego Niemcy wypowiadają się przeciw projektowi.

Bardzo gwałtownie przeciwko projektowi wystąpił pos. Dobroch, przedstawiciel nowego Str. Chłopskiego, utworzonego z secesjonistów Klubu Ludowego. Zapowiada on, że w razie uchwalenia ordynacji Str. Chłopski nie weźmie udziału w komedii wyborczej, wzywa chłopów do masowego bojkotowania wyborów i zapowiada, że tych, którzy w imieniu chłopów staną na listach kandydatów, Str. Chłopski potraktuje jako zdrajców.

Z mówcami opozycji polemizował obszernie wicemarszałek Car.

Pos. Komarnicki (Kl. Narod.) podkreśla, że Sejm, jakim obóz rządowy chce go stworzyć, tylko do czasu może fałszować opinię publiczną, bo masa ludzka ma swój ciężar gatunkowy i chociaż jest on ciężki, to jednak niezadowolone go poruszy i wtedy zwali wszystko swoim ciężarem.

## A to dopiero zuchy!

Jeden Polak, wywijając swą marynarką, rozpędził cały oddział „żydowskiego wojska”.

Pod powyższym tytułem „Kurjer Zachodni” pisze:

„W sobotę późnym wieczorem Aleja Wolności w Częstochowie była widownią humorystycznego incydentu, zakończonego ucieczką „żydowskiego wojska”, t. zw. Brith Trumpeldor czy „rycerzy wojny” Zabotyńskiego.

Oto środkiem Alei Wolności maszerował z fantazją oddział „doborowego” wojska, poprostu sam „kwiat młodzieży” w sile ponad 40 ludzi.

Przyglądał się temu nadchodzącemu oddziałowi jakiś osobnik. Wreszcie, widocznie zirytowany, zdjął szybko ze siebie marynarkę i wywijając nią, pobiegł naprzeciw idącym szeregiem.

Wśród Trumpeldorców powstał nieopisany wrzask i całe bractwo momentalnie rzuciło się do ucieczki, chowając się po bramach.

Część Zabotyńczyków schroniła się w przejście służbowe, idące do dworca, chroniąc się za małym żywoptłem z zieleni.

Osobnik ów, zdziwiony nieoczekiwaną ucieczką z placu boju, postąpił chwilę na środku jezdni, poczem włożył marynarkę, wzruszył ramionami i odszedł spokojnie.

Tymczasem zaś okoliczni żydzi zaalarmowali o „pogromie” polteje.

Przybyło 6 posterunkowych, którzy pomagali wychodzić z bram i kryjówek wystraszonemu „zabotyńcom”.

Pod osłoną gromad żydów umundurowani „bohaterzy” wieczornych „manewrów” powrócili do domów. Spokój na ulicy zaprowadziła policja.

Naprawdę śmiać się chce z takiego „bohaterstwa” żydowskich „zuchów”.

Przez rok ku czci Marsz. palić się będzie lampa oliwna w nowojorskiej synagodze.

W Nowojorskiej synagodze ortodoksów, zwanej warszawską, odbyło się nabożeństwo oraz akademja żałobna ku czci marszałka Piłsudskiego. Po śpiewach religijnych przemawiał rabin miejscowy oraz rabin Helpern z Brzeżan, składając hołd pamięci marszałka oraz zapewnienie lojalności żydów wobec państwa polskiego. Uroczystość zakończyło przemówienie konsula generalnego R. P. Synagoga uchwaliła palić przez cały rok lampkę oliwną ku czci Marszałka.

Skarga o wtargnięcie na dzwonnice w Łomży wymienia m. i. 3 wiceprokuratorów.

Zakończaniem sprawy wtargnięcia do dzwonnicy kościoła katedralnego w Łomży i bicia we dzwony bez zezwolenia przez 10 godzin jest skarga, wniesiona przez proboszcza katedralnego w imieniu kapituły do władz sądowych. Ciekawym szczegółem skargi jest, że wymienia ona m. in. także jako sprawców trzech wiceprokuratorów.

Pos. Arciszewski (PPS.) zarzuca obozowi rządowemu, iż wytworzył takie warunki, jakichby żaden partyjny parlament nie stworzył. Dygnitarzom podwyższono płace, obywatelowi zaś dano obietnicę zarobków i świadczeń socjalnych, wzrost podatków, a teraz pozbawia się go wpływu na państwo.

Pos. Stanisław Stroński (Kl. Narod.) przypomina oświadczenie premiera Ślaska, że zasługę nowej ordynacji wyborczej w znacznej mierze należy przypisać p. Kozłowskiemu. Jest to bardzo prawdopodobne, gdyż p. Kozłowski jest archeologiem, a ta ustawa zionie wykopalskiem. W Grecji na 700 lat, a w Rzymie na 500 lat przed Chrystusem przepracowano już wszystkie te sposoby odsuwania narodu od uprawnień wyborczych, a ze sztuczek takich, jak tutaj, już wówczas konie w kwadrygach się śmiały. Niema większego grzechu, jak oddać naród od wpływu, wczepiać mu w duszę wątpliwość i sztych z jego praw i odpowiedzialności obywatelskiej.

Ustawa konstytucyjna przeszła prawem kaduka do Senatu. Przyszły wybory do rad gminnych. Głównie się, czemu przy tych wyborach dokonano tylu oszustw.

## Dyskusja szczegółowa.

W dyskusji szczegółowej pos. Stanisław Stroński zwrócił uwagę na twierdzenie posłów BB., że zmniejszenie liczby posłów jest dużym poświęceniem z ich strony. Nie sądzi, aby było tak duże. Do tej pory Klub Rządowy liczył 240 posłów, teraz będzie miał 208.

Pos. Wierczak uważa, że ludzie, posiadający poczucie godności osobistej, nie będą nawet chcieli wystawiać swoich kandydatów, a pos. Piotrowski z PPS. nazywa projekt „ukoronowaniem systemu”, który Polsce w od 9-ciu lat gnębi.

Pos. Czetwertyński stwierdza ogólny głos wsi, że według nowej ordynacji wyborczej wybory będą jeszcze mniej uczelne, niż dotychczas.

Dyskusja zakończyła się o godz. 1.20 po północy. Podczas ostatniego przemówienia posłowie BB. przeprowadzili badanie sali i przekonali się, że ilość posłów stronnictwa rządowego jest minimalna. To zapewne sprawiło, że głosowanie odłożono do dnia następnego.

## O przejściu do porządku.

Rozpoczęto od głosowania nad projektem ordynacji wyborczej do Sejmu. Marsz. Switalski udzielił głosu pos. S. Strońskiemu, który uzasadnił wniosek Klubu Narodowego o przejście do porządku dziennego nad projektem ustawy.

## Głosowanie i uchwalenie sanacyj. projektu.

Wniosek ten został oczywiście głosami BB. odrzucony, jak również wszystkie poprawki, zgłoszone przez opozycję. Przyjęto jedynie poprawkę pos. Madejskiego z BB., podwyższającą liczbę delegatów związków zawodowych do kolegiów wyborczych. Odrzucono również projekt socjalistyczny ordynacji wyborczej, a ustawę całą uchwalono w głosowaniu imiennem 227-ma głosami przeciw 114. Dwie kartki oddano nieważne. Sklepił przystąpiono do omawiania projektu BB. o ordynacji wyborczej do Senatu. I ten projekt został przez BB. uchwalony.

## Aresztowanie narodowców na Pomorzu.

Pelplin. We wtorek o godz. 11-ej w nocy aresztowano na ulicy współpracownika narodowego „Pielgrzyma” p. Alfonsa Wyczyńskiego. Powód aresztowania nieznany.

W środę rano o godz. 5-ej aresztowano dalszych dwóch narodowców, mianowicie radnego miejskiego p. Zbylickiego oraz p. Kiełpińskiego ze Starogardu. I w tym wypadku niewiadomo, jakie zarzuty stawia się aresztowanym.

## Narodowcy przed sądem

Wyrok uwalniający, bo doniesienie było fałszywe.

Chojnice. Przed wydziałem karnym Sądu Okręgowego toczyła się niedawno temu ciekawa rozprawa karna, tematem której były wybory do rad gromadzkich w Czyżkowach, w powiecie chojnickim. Na ławie oskarżonych zasiadli członek Stron. Narod., kuzynowie Ryduchowscy.

Rzecz ma się następująco: W Czyżkowach stały do wyborów do rady gromadzkiej 2 listy, narodowa i „sanacyjna”. Jak wszędzie, tak i w Czyżkowach, „sanatorzy” zamierzali stworzyć jedną listę kompromisową, przyczem na 16 mandatów narodowcom „łaskawie” ofiarowali tylko 4, na co narodowcy nie zgodzili się i w rezultacie wybory się odbyły. Rzeczową agitację wyborczą prowadzili oskarżeni. „Sanacja” poniosła oczywiście klęskę, gdyż lista narodowa zdobyła 12 mandatów, zaś „sanacyjna” 4 czyli tyle, ile ofiarowano narodowcom.

Po wyborach wniesiono protest, lecz bezskutecznie i wtedy wygotowano do policji doniesienie, że R. mężowie zaufania Str. Narod. obiecywali korzyści majątkowe kobietom ubogo-gminnym Maryjannie Kiedrowiczowej i Juljannie Rózek, żyjącym jedynie z jałmużny. Obie kobiety, żebrząc, odwiedzały także rodziców oskarżonych narodowców, którzy dawali im pożywienie i opał. I kiedy oskarżeni odwiedzili mieszkanki tych kobiet, te skarżyły się, iż muszą mieszkać w zimnej izbie. Na to oskarżeni odpowiedzieli, że rodzice im jałmużny nie odmówią, poczem wyszli.

Koronni świadkowie oskarżenia nie podtrzymywali jego treści, stwierdzając, że oskarżeni nie nakłaniali do głosowania za ich listą, obiecując korzyści majątkowe.

Sąd uwolnił oskarżonych, którzy oświadczyli, że podstawą oskarżenia jest fałszywe doniesienie, od winy i kary na koszt skarbu państwa.

## Prosiaki z ludzkimi palcami.

Warszawa. We wsi Krugiki, koło Baranowicz, w zagrodzie pewnego wieśniaka, świnia wydała na świat 7 prosiąt, z których trzy miały prawe przednie nóżki opatrzone pięciu palcami, podobnie do ludzkich i kwiczały podobnie do płaczu niemowląt. Przerazoni chłop pozabijał prosięta i zakopał do ziemi. Z polecenia lekarza powiatowego prosięta odkopano i zabezpieczono przed zepsuciem.



## Na kongresy katolickie w Lublanie i Pradze.

Miasto Watykańskie. Ojciec św. przyjął na specjalnej audjencji prałatów Calloriego, Magierca, Zakrzewskiego i Capoferri, wchodzących w skład misji, udającej się pod wodzą legata papieskiego, kard. Hlonda, na uroczystości jugosłowiańskiego kongresu eucharystycznego. Papież wygłosił gorące przemówienie, błogosławiąc im i specjalnym błogosławieństwem opatrując całą misję, aby jej zadania miały jak najlepszy wynik, polecając jednocześnie wyrazić pozdrowienia i życzenia kard. Hlondowi, któremu przekazuje oddzielne błogosławieństwo.

Członkowie misji odjechali z Rzymu i spotykają się z kard. Hlondem w Grazu.

Miasto Watykańskie. Papież przyjął na audjencji rektora kolegium Nepomucena w Rzymie, prał. Calderu, wchodzących w skład misji papieskiej na uroczystości wszechkrajowego czeskosłowackiego zjazdu katolickiego w Pradze. Kard. Verdier, legat papieski na to uroczystości, odjechał na czele misji z Paryża.

## Ks. biskup Gawlina wyjechał do Ameryki.

W sobotę wyjechał do Ameryki J. E. ks. Józef Gawlina, biskup wojsk polskich.

Ks. Biskup odwiedzi większe polskie ośrodki wychodźcze w N. Jorku, Waszyngtonie, St. Louis, w diecezjach St. Antonio, Galveston i Dallas, w Chicago, Detroit i Buffalo. Jego Ekscelencja weźmie również udział w uroczystościach 50-lecia seminarjum polskiego w Orchard Lake, które odbędą się w dniach 6, 7 i 8 sierpnia r. W czasie pobytu w Ameryce, który potrwa około dwu miesięcy, ks. Biskup połowy będzie gościem duchowieństwa polskiego.

Wychodźstwo polskie za Oceanem przygotowuje Dostojnemu Arcypasterzowi, który przybędzie, by zadzierngnąć nowy węzeł między niem i Macierzą, serdeczne przyjęcie.

## Wymiar podatku doch. na r. 1935.

Warszawa. Urzędy skarbowe rozpoczną w najbliższym czasie wymiar podatku dochodowego na rok 1935. Ministerstwo Skarbu wystosowało obszerną instrukcję do izb skarbowych, w której poleca, aby postępowanie wymiarowe tego podatku dostosowano w roku bieżącym do przepisów nowej ordynacji podatkowej. Władze mają wzywać płatników celem przesłuchania, wykazania dochodów i rozchodów oraz złożenia wszelkich wyjaśnień. Pozwoli to ujawnić nowe źródła dochodowe podatników, a z drugiej strony zapobiegnie błędnej ocenie wydajności tych źródeł. Władze mają żądać w czasie osobistego przesłuchania, ażeby płatnicy przedkładali dowody uzasadniające ich zeznania i wyjaśnienia.

## Idą gorące dni lipcowe,

zbliżają się ważne roboty w polu i żniwa, — oby jak najobfitsze — mimo to trudno poprostu żyć bez gazety, gdyż każdy dzień prawie przynosi ważne wydarzenia.

Zatem, chcąc gazetę otrzymywać bez przerwy i regularnie, nie zwlekajmy dłużej, ale zamówmy szybko na pocztę lub w naszych ekspedycjach

## „DRWĘCĘ“

na lipiec lub cały III kwartał r.

## Urzędowe sprawozdanie targowej Komisji w Poznaniu.

z dnia 25. 6. 1935 r.

<b>Buhaje:</b>		
Wytuczona pełnomięsista	52—	58
Tuczona mięsista	46—	50
Nietuczona, dobrze odżyw. starsze	42—	44
Miernie odżywione	32—	36
<b>Cielęta:</b>		
Najprzedniejsze cielęta wytuczona	58—	66
Tuczona cielęta	54—	56
Dobrze odżywione	48—	52
Miernie odżywione	40—	46
<b>Krowy:</b>		
Wytuczona pełnomięsista	52—	58
Tuczona mięsista	46—	50
Nietuczona, dobrze odżywione	28—	32
Miernie odżywione	18—	20
<b>Jałowice:</b>		
Wytuczona pełnomięsista	56—	62
Tuczona mięsista	48—	52
Nietuczona, dobrze odżywione	44—	46
Miernie odżywione	32—	38
<b>Młodzięz:</b>		
Diobrze odżywione	34—	40
Miernie odżywione	32—	34
<b>Owce:</b>		
Wytuczona pełnomięsista jagnięta i młodsze skopy	—	—
Tuczona starsze skopy i maciorki	48—	56
Dobrze odżywione	—	—
<b>Świnie (tuczniaki):</b>		
Pełnomięsista od 120 do 150 kg żywej wagi	68—	—
Pełnomięsista od 100 do 120 kg żywej wagi	64—	66
Pełnomięsista od 80 do 100 kg żywej wagi	60—	62
Maciory i późne kastraty	54—	64

## GIELDA ZBOŻOWA W POZNANIU.

Notowania oficjalne z dnia 27. 6.

Płacono w złotych za 100 kg.

Zyto	12.00—	12.25
Pszonica	14.75—	15.00
Jęczmień	15.00—	15.50
Owies	14.25—	14.75
Mąka żytnia	18.25—	19.25
Mąka pszenna 65 proc.	22.75—	23.25
Otręby żytnie	9.25—	9.75
Otręby pszenne	9.75—	10.25
Siemię lniane	44.00—	47.00
Gorzyczka	36.00—	40.00
Groch Victoria	26.00—	32.00
Łubin niebieski	10.50—	11.00
Łubin żółty	13.50—	14.00
Mak niebieski	36.00—	39.00

## KĄCIK RADJOWY

Audycje Polskiego Radja w Warszawie.

**Sobota, dn. 29. VI.** 8.30 Audycja poranna. 10.00 Muzyka relig. 10.30 Nabożeństwo. 12.03 „Podrózujmy”. 12.20 Poranek muz. 13.00 Fragment słuchowiskowy. 13.20 Muzyka. 15.00 „Pogadanka roln. 15.10 Piosenki szwajcarskich jodlerów. 15.22 „Co lubi, a przed czem broni się pszczoła”. 15.35 Muzyka. 15.45 Słuchowisko dla dzieci. 16.15 Skrzynka techn. 16.30 Koncert. 16.50 „Wędrowka Joanny”. 17.00 Koncert. 18.00 Poradnik sport. 18.10 „Minuta poezji”. 18.15 „Cała Polska śpiewa”. 18.30 Przegląd wydawnictw. 18.45 Koncert. 19.30 „Nasze pieśni”. 19.50 Pogad. akt. 20.00 Wiad. roln. 20.10 Pieśni bez słów. 20.45 Dzień, wiecz. 20.55 „Obrazki z życia dawnej i współczesnej Polski”. 21.00 Audycja dla Polek zagranicą. 21.30 Święto morza w muzyce. 22.00 Wiad. sport. 22.20 Mała orkiestra.

**Niedziela, dn. 30. VI.** 8.30 Audycja poranna. 10.30 Tr. nabożeństwa z Rogalinka. 12.03 „Wieś wielkopolska tańczy”. 12.20 Poranek muz. W przerwy o godz. 13.00 fragment słuch. „Z chłopów król”. 14.00 Muzyka salon. 15.00 Pogad. roln. 15.10 Muzyka. 15.22 „Przegląd rynków produktów rolnych”. 15.35 Płyty. 15.45 „Po powrocie ze szkoły roln.”. 16.00 Koncert solistów. 16.45 „I polski literat marynista”. 17.00 Koncert. 18.00 Tr. z obozu Radjotechn. w Rybn. n. Narwi. 18.15 Muzyka. 18.30 „Cała Polska śpiewa”. 18.45 „Dawne i nowoczesne dyliżanse”. 19.25 Trio Rymowicza. 19.50 Felj. pt. „Trampy polskie”. 20.00 „Piłsudski jako twórca siły wojskowej”. 20.10 Koncert ork. symf. P. R. 20.45 „Myśli Piłsudskiego”. 20.50 Dzień, wiecz. 21.00 Koncert. 21.30 „Chata Zeromskiego”. 21.45 Płyty. 22.00 Wiad. sport. 22.20 „Marynarka gra”. 23.05 Muzyka.

**Poniedziałek, dn. 1. VII.** 6.30 Audycja poranna. 12.05 Dzień, połudn. 12.15 Koncert. 13.00 Chwilka dla kobiet. 13.05 Koncert. 15.30 Melodie z filmów dźwięk. 15.40 „Jak oszukano mnie na jarmarku przy kupnie konia?” 16.00 „W co się będziemy bawili?”. 16.15 Koncert. 16.50 „Wędrowka Joanny”. 17.00, 17.40 Koncert. 18.00 Pogadanka. 18.15 „Cała Polska śpiewa”. 18.30 Skrzynka ogólna. 18.40 Chwilka społ. 18.45 Baletowa suita. 19.30 Audycja żołn. 19.50 „Co czytać?”. 20.00 „Skrzynka roln.” 20.10 „Wiedź zawsze ten sam”. 20.45 Dzień, wiecz. 20.55 „Obrazki z życia dawnej i współczesnej Polski”. 21.00 Koncert. 22.00 Wiad. sport. 22.10 Mała ork. P. R.

## Program Polskiego Radja S. A. rozgłośnia pomorska w Toruniu.

Fala 304,3 m. 986 Kc. 16—24 Kw.

**Sobota, 29. VI.** 10.00 Płyty. 10.15 „Pomorzanie Moniuszce”, tr. z uroczystości odsłonięcia pomnika w Grudziądzu. 14.25 15.10 Płyty. 18.15 Pieśni polskie o morzu w wyk. chóru kolejarzy „Hasło” z Bydgoszczy. 18.30 Zycie kulturalne, artyst. i naukowe na Pomorzu. 18.35 Płyty. 19.04 Frontem do morza. 19.15 Koncert reklam. 22.15 Wiad. sport. z Pomorza.

**Niedziela, dn. 30. VI.** 10.00, 14.00 Płyty. 15.00 „Mleko podstawą zdrowia” — pogad. roln. 15.10 Płyty. 19.10 Koncert reklam. 22.15 Wiad. sport. z Pomorza. 22.20 Koncert ork. Marynarki Wojennej z Gdyni.

**Poniedziałek 1. VII.** 8.25 Wskazówki prakt. 13.30 Płyty. 15.15 Przegląd giełd. 15.30 Płyty. 18.15 „Toruń w pieśni ludowej” w wyk. chóru męskiego „Dzwon”. 18.30 Skrzynka ogólna. 18.40 Chwilka społ. 18.45 Płyty. 19.04 Frontem do morza. 19.15 Koncert reklamowy. 20.00 Wiad. gosp. z Pomorza. 22.06 Wiad. sport. z Pomorza.

Pozatem transmisje z innych polskich stacji.

## GIELDA WARSZAWSKA

Dolar 5.20 $\frac{1}{8}$ ; frank francuski 34.98 $\frac{1}{2}$ ; frank szwajcarski 173.10; funt szterling 26.08; marka niemiecka 213.10; korona czeska 22.13.

Za redakcję odpowiedzialny: Wacław Welland w Nowemnieście. Za ogłoszenia redakcja nie odpowiada. W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą, przeszkodą, strajkami, strajków itp., wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie i zniszczenia, a abonenci nie mają prawa domagać się niedostarczonej numerów lub odszkodowania.

Dnia 3 września rozpoczyna się

## półroczny kurs gospodarstwa domowego

obejmujący naukę: gotowania, szycia, prania, prasowania, porządków domowych i przedmiotów teoretycznych. Opłata za naukę i utrzymanie wynosi 50 zł. miesięcznie.

Prospekty wysyłać na żądanie:

**SS. Zmartwychwstania Pańskiego, Brusy, pow. Chojnice.**

## PIŁKI GUMOWE

w różnych gatunkach i wielkościach poleca najtaniej

„DRWĘCĄ”, Księgarnia NOWEMIASTO.

## Dla pp. romarzy!

BLANK czarny i naturalny OKUCIE argenty i zwykle CZABRAKI dobre i tańsze gatunek GURT lejący i do żaluzji KOSTKI do leje 23 i 25 mm. przybory w wielkim wyborze poleca

**SKŁADNICA SKÓR BALCEROWICZ, BRODNICA n. Drw. przy moście telefon 111.**

Uczeń od zaraz potrzebny. Władysław Szczepański, mistrz rzeźnicki, Lidzbark.

## Pralnia garderoby i bielizny w BRODNICY ul. Mostowa 7.

Wł. Konst. Steika. Czyści chemicznie wszelką garderobę męską, damską i dziecięcą oraz farbuję najsolidniej. Ceny niskie ze względu na kryzys. Zlecenia przyjmują:

w Jabłonowie F-a Konst. Meyer, w Nowemnieście F-a M. Zielińska skład białawców, ul. Sobieskiego 5. w Lubawie F-a „Bazar” Bestjanowa, w Lidzbarku F-a R. Licznarski, w Rypinie F-a Józef Lewandowski.

## POLECAM prima smołę

destylowaną do dachów

papę lepnik wapno cement trzcina gips gwoździe i dźwigary (belki żelazne)

Także jest na składzie „Papa bitumiczna” bezsmółkowa, którą polecam specjalnie jako

„Nowość” N. Ewertowski

tel. 66 handel żelaza, art. budowl. i maszyn rolniczych Nowemniasto Rynek nr. 27.

A JEDNAK każda PANI DOMU kupuje TYLKO najlepsze i gwarant. szkło do zapraw

„IRENA” i „IRENA-PATENT”

Kupię kilka fur dobrego siana. Mleczarnia Nowemniasto.

## Ostrzeżenie!

Zabraniam chodzenia i jeżdżenia drogą przez moje pole, gdyż w przeciwnym razie winnych pociągnę do odpowiedzialności sądowej.

Teodor Raszkowski, Grodziczno.

27 bm. zgubiono pasek od płaszczki jedwabno-gumowego koloru popielatego z niklową spinką. Znalazca zechce oddać za wynagrodzeniem w „Drwęcy”, Nowemniasto.

## SKÓRY SUROWE

wszelkiego rodzaju, wosk pszczeli i włosie końskie w mniejszych i większych ilościach kupuje stale

Składnica skór Cz. Balcerowicz, BRODNICA przy moście telefon 111.

Kupię kilka roji pszczół Piotrowski, Nowemniasto. ul. Łąkowska 7.

Kafle białe I. a gwarantowane po niskiej cenie poleca Kafłarnia Owczarki, Grudziądz.

Za życzenia, nadesłane mi z powodu mego jubileuszu kapłańskiego składam serdeczne

## „Bóg zapłać”.

Ks. Wollenberg, proboszcz.

Polskie Brzozie, w czerwcu 1935.

Za nadesłane nam życzenia i kwiaty z okazji przyjęcia do I. Komunii św. naszego synka Łucjana składamy najserdeczniejsze

podziękowanie.

Bolesławstwo Ludwicy.

Nowemniasto, w czerwcu 1935.

Sprzedam

## gospodarstwo

w Targowisku k. Lubawy ze żniwami albo bez od 1 lipca. Wiadomość na miejscu.

Matras.

Poszukuję odpowiedniego strycharza

od zaraz.

Ceglarski Laskowski, Skarlinek, pow. lubawski.

## DRUKI

wszelkiego rodzaju zwyczajne do najwykwintniejszych

po cenach przystępnych wykonuje terminowo gustownie Drukarnia „Drwęca” Nowemniasto.

Polecam korzystnie obrączki

ślubne. Kupuję złoto i srebro. Krasinski, zegarmistrz, Lubawa.

KARTY DO GRY

poleca „DRWĘCĄ” Księgarnia Nowemniasto.